ostendit differentiam deorum ; secundo ex hoc concludit destructionem cultorum, ibi, *Stultus factus est omnis homo*. Circa primum tria. Primo discernit Deum verum a falsis diis, quantum ad dominii majestatem : secundo quantum ad durationis aeternitatem, ibi, *Doctrina vanitatis eorum* : tertio quantum ad divinitatis veritatem, ibi, *Sic ergo dicitis eis*. Circa primum duo. Primo ostendit idolorum vanitatem, et infirmitatem, secundo divinam majestatem, ibi, *Non est similis tui, Domine*. Circa primum duo. Primo proponit praeceptum, ut non flectantur ad idolatriam, neque gentium imitatione, *Juxta vias* ; neque coelestium magnitudine, *A signis cordi nolite metuere*, ita scilicet quod in eis divinitatem creditis ; vel quod necessitatibus habeant super ea quae dependent ex libero arbitrio. Deut. iv : *Nec forte elevatis oculis ad caelum, videas solem et lunam et omnia astra cordi, et errore deceptus adores ea, et colas quae creavit Dominus Deus ut ministerium cunctis gentibus quae sub caelo sunt*. Secundo probat propositum, ponens idolorum vanitatem : *Leges populorum*, quibus ad idolatriam se obligant, *vanae*, quia inutiles, et sine veritate divinæ scientie. Sap. xiii : *Vani sunt omnes homines in quibus non subest scientia Dei*. Et hanc vanitatem probat ex substantiae vilitate quantum ad materiam, *Quia lignum*. Isa. xi.ay : *Succidit cedros, tulit ilicem, et querum, quae steterat inter ligna saltus*. Quantum ad causam efficientem principalem. *Opus manus* : et instrumentalem, *In ascia*. Sap. xiii : *Infelices sunt, et inter mortuos spes illorum est qui appellaverunt deos opera manuum hominum, etc.* Isa. xliv : *Fecit illud in angularibus, et in circino² tornavit illud, et fecit imaginem viri quasi speciosum hominem habitantem in domo*. Quantum ad formam decoris. *Argento*. Baruch ult. : *Ligna eorum polita a fabro, ipsa etiam inaurata, et inargentata, falsa sunt, et non possunt loqui*. Et compositionis, *Clavis, et malleis*. Isa. xlii : *Confortavit faber aerarius percutiens malloco, cum qui cudebat tunc temporis, dicens : Glutino*

¹ Al. : « proponens. »

² Al. : « idcirce. »

bonum est : et confortarit eum chavis, ut non moveretur. Probat etiam ex operis infirmitate, quia non habent operationem sensitivam, neque intelligunt etiam : *In similitudinum palmarum*¹ que non² intelligit, quamvis decora sit, et non loquuntur, quantum ad actum rationis, portata, scilicet ab aliis, *quia incendere non valent*, quantum ad operationem sensitivam animarum. Ps. cxvi : *Os habent, et non loquentur ; oculos habent, et non videbunt ; aures habent, et non auident : nores habent, et non odorabunt : manus habent, et non palpabunt : pedes habent, et non ambulabunt ; non clamabunt in gutture suo.* Tertio concludit intentum : *Nolite ergo timere : quadam, enim colebantur, ut bene facerent ; quadam, ne male.* Isa. xl : *Bene quoque, aut male si potestis facere, et loquemur, et videamus simulum.*

2. Ille ostendit diuinæ dominatioonis majestatem : et primo ostendit singularem potentiam : *Magnus, in scipio³, et magnum nomen, in hominum opinione.* Et ex hoc concludit timorem : *Quis non timebit ?* Supra v : *Me ergo non timebitis, ait Dominus, et a facie mea non dolebitis ?* Secundo ostendit suam singularem scientiam : et primo excludens sapientiam aequalitatem : *Tuum est enim decus.* Apoc. vii : *Benedictio et claritas et sapientia et gratiarum actio, honor et virtus et fortitudo Deo nostro in saecula saeculorum.* Amen. Secundo ostendens eorum fatuitatem in comparatione ad diuinam sapientiam : *Et in universis regnis eorum nullus est similis tui.* Pariter insipientes, in divinis, fatui, in humanis. Iad Cor. iii : *Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum.*

3. Ille ostendit differentiam quantum ad æternitatem : et primo ostendit idolorum inceptionem quantum ad eorum substantiam, quæ de ligno facta sunt : *Doctrina vanitatis eorum, sapientum in gentibus, lignum, idest idolum de ligno factum.* Ab hoc enim sapientia vana ipsorum cernitur. Et quantum ad argenteam. *Argentum ; et quantum ad aurea,*

Aureum de Ophir, opus, scilicet haec sunt, artificis, et opus manus ; quasi etiam viles opus. Ps. cxvi : *Simulacra gentium, argentum et aurum, opera manuum hominum.* Et quantum ad coram ornamenti, *Hyacinthus* : constat enim, illud quod factum⁴ est, incepisse. Baruch ult. *Operis autem illis teste purpurea, extinguant faciem ipsorum propter pulverem dominis, qui est plurimus inter eos.* Secundo proponit Dei⁵ æternitatem, adjungens veritatem, et majestatem : *quia Deus verus et sempiternus.* Isa xl : *Deus semperius, Dominus qui creavit terminos terræ, non deficit⁶.* Et ex his concludit timorem : *Ab indignatione ejus commovebitur terra ; quasi dicat : Etiam insensibilia ipsius iram sentiunt : non sustinebunt præ timoris magnitudine.* Ps. xvii : *Commota est, et contremuit terra, fundamenta montium conturbata sunt.*

4. Ille ostendit differentiam quantum ad divinitatis veritatem : quam primo excludit ab idolis, ostendens in eis non esse diuinam operationem : *Sic ergo dictis eis, cultoribus idolorum.* Unde in Hebreo, Chaldaeo sermone scriptum est : *Pereant, idest cultus eorum cesseret Ps. xviii : Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus immutat firmamentum.* Secundo ostendit in Deo esse diuinam operationem : et primo quantum ad creationem essentialium partium mundi : *Qui facit terram, quantum ad insimam, præparat orbem, quantum ad summam.* Prov. iii : *Dominus sapientia fundavit terram, stabilivit cœlos prudentia.* Ps. cui : *Extensis cœlum sicut petillum, quia legis aquis superiora ejus.* Secundo quantum ad passiones aeris, ut non solum priora a primis esse credantur, sicut quidam Philosophi dicunt; sed etiam omnium auctor, quasi operans in omnibus. Et primo quantum ad ea quæ sunt ex materia humida, sicut nubes, et pluviae : *Ad vocem, ad præceptum, ab extremitatibus, propter abundantiam aquarum in circuitu terræ.* Secundo quantum ad ea quæ sunt ex materia humida et secca, *Fulgura : immutat ordinem*

¹ Al. : « plasmar. »

² Al. : « neque. » — ³ Al. : « seipso. »

⁴ Al. : « actum. » — ⁵ Al. : « ei. »

⁶ Al. : « Deus creavit terminos terræ etc. »

nem, quia post fulgura frequenter sequitur pluvia. Tertio quantum ad ea quae sunt ex secca materia : *Et educit de thesauris, de occultis causis, et locus in quibus generantur. Psal. cxxxiv : Educens nubes ab extremis terræ, fulgura in pluviam fecit.*

3. Ille concludit destructionem cultorum : et primo ponit idololatrarum ignoratiunam quantum ad stultitiam : *Stultus factus est, apparuit, a scientia sua, qua idolum finxit. I Cor. i : Stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi. Et quantum ad confusione pœnam, Confusus est Ps. xcvi : Confundantur omnes qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis. Et assignat causam ex idolatria falsitate : Quoniam falsum est, vanitate, vana, et finitione¹. In tempore visitationis suæ peribunt. Sap. xiv : Quod factum est, cum illo qui fecit, tormenta patiatur. Secundo excludit Judeorum gloriam : Non est his similis pars Jacob, Psalm. xv : Dominus pars hereditatis meæ, et calicis mei, tu es qui restitus hereditatem meam mihi : quia felicitas cuiuslibet est sua pars. Thren. iii : Pars mea Dominus, dixit anima mea, propterea expectabo eum. Virga hereditatis, quasi sceptrum ipsius, quia hereditarium regnum ipsius est. Vel Virga, quasi sors. Deut. xxxii : Pars autem Domini populus ejus, Jacob funiculus hereditatis ejus.*

6. Ille comminatur eis pœnam, quia hanc dignitatem nos servaverunt : et primo comminatur pœnam ; secundo propheta petit misericordiam ibi, *Scio, Domine, quia non est hominis via ejus. Circa primum tria, Primo, comminatur pœnam ; secundo, pœna causam, ibi, Quia stulte egerunt pastores ; tertio, pœna ordinem, ibi, Vox auditionis ecce venit. Circa primum duo. Primo Dominus præsignat pœnam obsidionis : Congrega, in urbe, de terra, de agris, confusione, idest fructus tuos, qui sunt confusione digni. Supra viii : Congregans congregabo eos, ait Dominus. Et pœnam captivitatis ; Quia hæc dicit Dominus : Ecce ergo longe projiciam habitatores terræ in*

*hac vice, quasi dicat : Ulterius non parcam : ita ut non inveniantur, in urbe : vel quia major pars mortua est. Thren. ult. : Projiciens² repulisti nos. Secundo populus ex hoc territus plangit futuram pœnam : et primo in generali, plangens pœnam, *Vox mihi. Infra xxx : Insanabilis fractura tua, quia pro peccatis. Et promittit patientiam : Ego autem dixi : Plane haec infirmitas mea est, quasi pro peccatis mihi debita, et portabo illam, patienter. Mich. vii : Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei. Secundo in speciali quantum ad destructionem domorum : Tabernaculum, quia domus ita facile sicut tentoria destructa sunt, funiculi, quibus tentoria extenduntur. Supra iv : Repente vastata sunt tabernacula mea, subito pelles meæ, Et quantum ad afflictionem habitatorum, Filii mei, Baruch. v : Exierunt abs te pedibus ducti ab inimicis. Non est qui extendat, quasi qui readifiet.**

7. Ille assignat communem pœnam per ordinem, quia peccata prælatorum sunt causa cæcitatis ipsorum. Sap. ii : *Excœavit eos malitia eorum. Et hæc causa destructionis populi. Matth. xv : Si cœcus exco ducatum præstet, ambo in focam cadunt. Ezech. xxxiv : Dispersæ sunt oves meæ, eo quod non esset pastor et factæ sunt in devocationem omnium bestiarum agri, et dispersæ sunt.*

8. Ille determinat ordinem pœnae, praesignans hostem ab aquiloni venientem. Supra i : *Ab aquilone pandetur onus malum super omnes cognationes terræ.*

9. Ille petit misericordiam : et primo ostendit petendi necessitatem : *Non est hominis via, quantum ad electionem, ut ambulet, quantum ad executionem, dirigat, quantum ad ordinationem in finem ; et ita nec in potestate nostra resistere, nec Chaldaei impugnare ; sed totum dependet ex tua dispositione. Psal. xxxvi : A Domino³ gressus hominis dirigentur, et viam ejus volet. Prov. xvi : Cor hominis disponit viam suam ; sed Domini est dirigere gressus ejus. Secundo ponit petitionem qua petit populus misericor-*

¹ AL. : « fictione. » — ² AL. : « perspiciens. »

³ AL. : « apud Dominum. »

diam : *Corripe me in iudicio*, consulta misericordiae, non condemnationis, de quo in Psalm. cxlii : *Non intres in iudicium¹ cum seruo tuo Domine, quia non justificabit in conspectu tuo omnis vivens*. Et non in furore, secundum delicta vindicta mensuram, ne forte ad nihilum redigas me : *Iustum enim esset ut peccans in Deum ab ipso relinquere*tur, et sic in nihilum tenderet. Et sic non facit contra praeceptum Domini supra xiv : *Tu ergo noli orare pro populo isto*, quia non petit ut non penitentur, sed ne omnino delectantur. Psalm. xxxvii : *Domine ne in furore tua arguas me, negue in ira tua corripias me*. Et petit hostibus iram. *Effunde indignationem et assignat causam*, Quia comedenterunt. Psalm. lxxiii : *Effunde iram tuam in gentes quae te non neverunt et in regna quae nomen tuum non invocaverunt : quia comedenterunt Iacob, et locum ejus desolaverunt*.

Nota, quod stultus est homo a scientia

Dei : propter cordis elationem. Rom. i : *Dicentes se esse sapientes stulti facti sunt*. Propter inquirendi curiositatem. Act. xxvi : *Multe litterarum ad insaniam te deducserunt*. Propter scientie incertitudinem. Isa. xlvi : *Hoc scientia tua, et sapientia tua decepit te*. Propter operis perversitatem. Sap. ii : *Excavavit enim eos malitia eorum*.

Item nota, quod debet portari divina peressio patienter : propter affectum perentientis. Prov. i : *Disciplinam Domini, fili mi, ne abijicias, nec desicias, cum ab eo corriperis*. Propter conscientiam criminis. Mich. vii : *Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei*. Propter expectationem innumeris. Jac. : *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vite, quam reprobavit Deus diligentibus se*. Propter inutilitatem murmuris. Thren. *Quid murmuravit² homo vicens, vir pro peccatis suis*.